

Peter Neersø, Henrik Plaschke (red.), Imperialismen og den tredje verden, København: Aurora 1980, 360 s., 128,00 kr.

I denne antologi er samlet en række udenlandske og danske bidrag om imperialismen. Der er tale om både nye bidrag og oversættelser af tidligere publicerede bidrag, og emnet dækkes gennem både historiske, teoretiske og empiriske analyser. Selv om der er store forskelle i kvalitet, aktualitet og teoretisk grundlag afspejler antologien tendensen i nyere imperialismediskussion ved tydeligt at markere en åbenhed over for diskussionen om både årsager til og konsekvenser af imperialismen. De teoretiske artikler i bogen markerer tydeligst denne åbenhed og burde i højere grad have været anvendt som baggrund for bogens konkrete analyser, der sine steder forfalder til at postulere imperialisme i stedet for at analysere dette mangetydige fænomen. Bogen er dog et velkomment bidrag til den fortsatte diskussion om, hvad imperialisme er, og hvordan det kan forklares.

Hans-Henrik Holm

NORDICOM-Information. Massekommunikation. Aktuell forskning i Norden, Göteborg, 52 s., gratis.

Det er tre år siden det nordiske nyhetsbrev Media-Forsk Orienterer utkom med siste nummer. Dermed måtte massekommunikasjonsforskerne i Norden bruke andre kanaler for å følge med det som skjedde på området. Det uformelle nettverk kan være bra - og hyggelig - men er likevel ufullstendig. Pressens Årbog har utfyllt noe av tomrummet med artikler om forskningsresultater og litteraturanmeldelser. Orienteringen fra forskernes mangfoldige verksted har imidlertid manglet, dvs. om planlagte prosjekter, utenlandske gjester i Norden, det såkalte "grå", men høyst vesentlige stensilmarked osv. At det virkelig har vært savnet, ble jeg klar over da jeg fikk det første nummer av NORDICOM-Information. Bladet utgis av Nordisk Dokumentationscentral for Massekommunikasjonsforskning (NORDICOM), med redaksjonen plassert i Göteborg.

Bladet fører linjen videre fra Media-Forsk Orienterer, slik at vi igjen kan følge med i prosjekter, aktuell litteratur, avhandlinger, utredninger, konferanser og internasjonale forskerorganisasjoner.

Redigeringen er oversiktlig og artiklene er skrevet såpass utførlige at bladet må kunne brukes også utenfor de snevre forskerkretsene, blandt andet av journalister, studenter og lærere. Dermed kan bladet forhåpentlig ivareta den viktige formidlingen fra forskningen til samfunnet. Økonomien skulle i hvert